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(2차추경예산)

송광초등학교



송광초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-07-07 예산액 517,912,000

제1조 2017학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 289,027,000원으로 하며 세입·세

출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 명세서"와 같다.

제3조 2017학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에  사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를  받은 것으로 간주 한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 학교회계직원 인건비, 비정규직 보수

  2. 각종 공과금

발행일 :2017-09-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 517,912 507,220 10,692 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -600 36,407 7.0

학생복지/교육격차 해소 2,822 188,310 36.3

기본적 교육활동 -1,675 51,534 9.9

선택적 교육활동 2,938 37,898 7.3

교육활동 지원 3,848 74,056 14.2

학교 일반운영 3,359 129,207 24.9

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 7,839 394,167 76.1

이전수입 기타이전수입 0 11,655 2.2

자체수입 학부모부담수입 2,853 96,743 18.6

자체수입 행정활동수입 0 2,480 0.4

기타수입 전년도이월금 0 12,867 2.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 405,822 397,983 7,839

1.교육비특별회계이전수입 394,167 386,328 7,839

1.교육비특별회계전입금수입 394,167 386,328 7,839

1.학교회계전입금 394,167 386,328 7,839

1.학교운영비전입금 202,776 202,776 0

2.목적사업비전입금 191,391 183,552 7,839
유아학비지원금 : (6,107,000원 × 1교) - 

3,254,000원 =
2,853,000

(성립전)학부모회지원사업 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)체육대회지원비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)특수교육대상학생치료운영비 : 400,000

원 × 1교 =
400,000

권역별돌붐협의회운영비 : 2,286,000원 × 1교 

=
2,286,000

2.기타이전수입 11,655 11,655 0

1.학교회계간이전수입 11,655 11,655 0

1.다른학교회계전입금 11,655 11,655 0

1.다른학교회계전입금 11,655 11,655 0

2.자체수입 99,223 96,370 2,853

1.학부모부담수입 96,743 93,890 2,853

1.수익자부담수입 96,743 93,890 2,853

1.급식비 68,676 68,676 0

1.급식비 67,876 67,876 0

2.우유급식비 800 800 0

2.방과후학교활동비 21,960 21,960 0

1.방과후학교활동비 21,960 21,960 0

3.누리과정비 6,107 3,254 2,853

1.누리과정비 6,107 3,254 2,853(성립전)누리과정유아학비 : 2,853,000원×1식= 2,853,000

2.행정활동수입 2,480 2,480 0

1.사용료및수수료 1,980 1,980 0

1.사용료및수수료 1,980 1,980 0

1.사용료 1,980 1,980 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 12,867 12,867 0

1.전년도이월금 12,867 12,867 0

1.순세계잉여금 12,867 12,867 0

1.순세계잉여금 12,867 12,867 0

1.순세계잉여금 12,867 12,867 0

세입합계 517,912507,220 10,692
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 36,407 37,007 -600

1.기타 교직원보수 34,457 34,457 0

1.교직원대체인건비 34,457 34,457 0

1.기간제교사(영양사)인건비 21,918 21,918 0

1.기간제교원인건비 21,918 21,918 0  

2.복식학급해소강사인건비 10,518 10,518 0

1.기간제직원인건비 9,600 9,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
918 918 0  

3.행정대체인력시간외수당(운전원)학교회계2,021 2,021 0

1.기간제직원인건비 2,021 2,021 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,950 2,550 -600

1.교직원연수 750 750 0

1.직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 1,200 1,800 -600

1.교직원동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동호회지원 600 1,200 -600

1.교직원복지비 600 1,200 -600동호회운영  -600,000원×1식= -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 188,310 185,488 2,822

1.급식 관리 88,456 88,456 0

1.학교급식운영 88,456 88,456 0

1.급식식재료구입비 71,243 71,243 0

1.급식용식재료비 71,243 71,243 0  

2.급식운영비 12,524 12,724 -200

1.일반수용비 5,754 5,954 -200노후급식기구수선비  -200,000원×1식= -200,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

3.급식기구확충비 700 500 200

1.비품구입비 700 500 200급식용기구확충비  200,000원×1식= 200,000

4.조리사및조리원

 대체인건비
989 989 0

1.기간제직원인건비 509 509 0  

2.운영수당 480 480 0  

5.우유급식운영 3,000 3,000 0

1.우유대금 3,000 3,000 0  

2.보건 관리 4,777 4,808 -31

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,633 2,664 -31

1.학교안전공제회비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생건강검사 333 364 -31

1.학생복지비 333 364 -31구강검사  -4,000원×1식= -4,000

건강검사(1년)  -11,000원×1식= -11,000

건강검사(4년)  -16,000원×1식= -16,000

3.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

4.성교육및 인권교육과정운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,144 2,144 0

1.먹는물관리 1,644 1,644 0

1.일반수용비 1,644 1,644 0  

2.공기질관리 500 500 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 68,299 65,446 2,853

1.급식비지원 39,732 39,732 0

1.무상급식비지원(목적) 39,732 39,732 0

1.학생지원금 39,732 39,732 0  

2.방과후학교활동비지원 21,960 21,960 0

1.돌봄교실및농어촌방과후운영비 17,860 17,860 0

1.학생지원금 17,860 17,860 0  

2.2017년 농어촌방과후학교(자자체) 4,100 4,100 0

1.학생지원금 4,100 4,100 0  

3.청소년단체활동비지원 500 500 0

1.학생자치활동지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.누리과정비지원 6,107 3,254 2,853

1.누리과정유아학비지원금 6,107 3,254 2,853

1.학생지원금 6,107 3,254 2,853누리과정유아학비  2,853,000원×1식= 2,853,000

4.학생복지 26,778 26,778 0

1.학생복지운영 26,778 26,778 0

1.학생문집 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생교과서구입 2,852 2,852 0

1.교육운영비 2,852 2,852 0  

3.통학차량운영비 9,259 9,259 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0  

2.여비 359 359 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

4.통학차량안전지도사인건비 10,498 10,498 0

1.무기계약직원인건비 10,498 10,498 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.학교급식운반차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.연료비 669 669 0  

3.기본적 교육활동 51,534 53,209 -1,675

1.교과 활동 38,209 39,884 -1,675

1.교과활동지원 4,610 4,610 0

1.학습준비물지원 1,110 1,110 0

1.학습준비물 1,110 1,110 0  

2.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.과학교과활동 2,550 2,550 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.과학행사 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.체육교과활동 1,300 1,000 300

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽운영비(목) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)학교스포츠클럽 물품구입비  

10,000원×30명=
300,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.선택교과활동 2,800 2,800 0

1.기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.부설기관교과활동 26,949 28,924 -1,975

1.3세대하모니운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교과운영 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,355 1,355 0  

2.비품구입비 305 305 0  

3.교무학사운영 0 30 -30

1.교육운영비 0 30 -30교육계획서  -30,000원×1식= -30,000

4.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.기간제근로자 인건비 120 120 0

1.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

6.도서구입 500 1,200 -700

1.도서구입비 500 1,200 -700도서구입  -700,000원×1식= -700,000

7.보건약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

8.보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

9.수련활동 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480식비  -240,000원×1식= -240,000

교육운영비  -240,000원×1식= -240,000

10.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

11.입학식 및 졸업식 60 640 -580
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 60 640 -580행사용품구입  -580,000원×1식= -580,000

12.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

13.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

14.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

15.청소용품 100 400 -300

1.일반수용비 100 400 -300청소용품구입  -300,000원×1식= -300,000

16.체육대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200행사용품구입  -200,000원×1식= -200,000

17.자율선택별과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

18.특성화활동 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

19.학부모교육 120 120 0

1.여비 120 120 0  

20.학부모회 운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

21.학생건강검사 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

22.학습발표회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200행사용품구입  -200,000원×1식= -200,000

23.학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

24.현장학습 62 2,500 -2,438

1.교육운영비 62 2,500 -2,438차량임차료  -1,500,000원×1식= -1,500,000

식비  -298,000원×1식= -298,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

입장료  -640,000원×1식= -640,000

25.환경정리 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300환경정리용품구입  -300,000원×1식= -300,000

26.자율선택별과과제운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

27.누리과정유아교육비 3,150 1,770 1,380

1.교육운영비 3,150 1,770 1,380(성립전)교육활동비  138,000원×10회= 1,380,000

28.누리과정방과후교육비 2,957 1,484 1,473

1.교육운영비 2,957 1,484 1,473
(성립전)방과후학습활동비  147,300원×10

회=
1,473,000

29.특수교육대상학생치료지원금(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)특수학급학생치료비  100,000원

×4회=
400,000

2.창의적 체험활동 13,325 13,325 0

1.자율활동 10,500 10,500 0

1.어울림학교운영비 10,500 10,500 0

1.일반수용비 940 940 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 9,400 9,400 0  

4.목적사업업무추진비 160 160 0  

2.현장체험학습활동 1,000 1,000 0

1.현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.양로원봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.진로활동 425 425 0

1.진로지도활동 425 425 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 225 225 0  

4.선택적 교육활동 37,898 34,960 2,938

1.방과후학교 운영 28,398 25,460 2,938

1.방과후학교운영 11,900 11,000 900

1.교과프로그램 2,400 1,500 900

1.교육운영비 1,200 1,500 -300수업용품등  -300,000원×1식= -300,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200방과후물품보관함등  1,200,000원×1식= 1,200,000

2.농어촌방과후학교운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

3.농산어촌방과후(자자체) 4,100 4,100 0

1.운영수당 4,080 4,080 0  

2.교육운영비 20 20 0  

2.돌봄교실운영 16,498 14,460 2,038

1.돌봄교실운영 1,752 2,000 -248

1.교육운영비 1,752 2,000 -248수업용품등  -248,000원×1식= -248,000

2.초등돌봄교실운영비(목적) 12,460 12,460 0

1.운영수당 11,790 11,790 0  

2.교육운영비 670 670 0  

3.방과후운영협의회(목) 2,286 0 2,286

1.일반수용비 1,476 0 1,476수업교구구입  164,000원×9개기관= 1,476,000

2.목적사업업무추진비 810 0 810협의회및기관방문  20,000원×18명×1회= 360,000

교사역량강화연수  50,000원×9명= 450,000

2.독서활동 4,450 4,450 0

1.독서활동운영 4,450 4,450 0

1.도서관운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

2.도서구입 4,350 4,350 0

1.도서구입비 4,350 4,350 0  

3.교기육성 120 120 0

1.교기운영 120 120 0

1.운동부운영(육상부운영) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.기타 선택적 교육활동 4,930 4,930 0

1.기타선택적교육운영 4,930 4,930 0

1.교과협의회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교무학사 운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

3.학교텃밭운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교무학사운영워크숍 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

5.교육활동 지원 74,056 70,208 3,848

1.교무업무 운영 7,385 7,385 0

1.교무학사운영 7,385 7,385 0

1.교무학사운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0  
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5.학급환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.학교환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생정서·행동특성검사비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 400 400 0

1.인권 및 학교폭력예방활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.친구사랑주간운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 37,500 37,500 0

1.연구학교운영 37,500 37,500 0

1.교직원전문성신장(혁신) 4,560 4,560 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교육과정운영(혁신) 17,156 16,957 199

1.일반수용비 1,100 0 1,100숲체험학습장조성  1,100,000원×1식= 1,100,000

2.운영수당 360 360 0  

3.교육운영비 15,696 16,597 -901
학교-마을교육과정재료비(제빵,목공)  

-2,000원×1식=
-2,000

봄테마식현장학습3~6학년(숙박비)  

-10,000원×1식=
-10,000

봄테마식현장학습3~6학년(식사비)  

-54,000원×1식=
-54,000

봄테마식현장학습3~6학년(간식비)  

-106,000원×1식=
-106,000

봄테마식현장학습3~6학년(프로그램운영비)

  -36,000원×1식=
-36,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

봄테마식현장학습1~2학년(식사비및간식비)

  -173,000원×1식=
-173,000

봄테마식현장학습1~2학년(프로그램운영비)

  -520,000원×1식=
-520,000

3.다양한창의적체험활동운영(혁신) 1,948 2,147 -199

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,748 1,947 -199텃발관리  -199,000원×1식= -199,000

4.학부모참여동아리(혁신) 2,036 2,036 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,536 1,536 0  

5.학생복리증진(혁신) 8,300 8,300 0

1.운영수당 7,410 6,300 1,110색소폰강사비  1,110,000원×1식= 1,110,000

2.교육운영비 890 2,000 -1,110색소폰소모폼  -1,110,000원×1식= -1,110,000

6.로컬에듀 연극프로젝트(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학습지원실 운영 10,438 10,590 -152

1.정보화실운영 10,438 10,590 -152

1.학교정보화지원 10,438 10,590 -152

1.교육운영비 3,490 3,490 0  

2.비품구입비 6,948 7,100 -152컴퓨터 구입  -152,000원×1식= -152,000

5.교육여건 개선 18,233 14,233 4,000

1.교육환경개선 18,233 14,233 4,000

1.비품구입비 7,233 4,233 3,000

1.비품구입비 7,233 4,233 3,000기기 및 집기구입비  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.교육환경개선사업 11,000 10,000 1,000

1.일반수용비 11,000 10,000 1,000학교시설물설치  -3,000,000원×1식= -3,000,000

숲높이체험장조성  4,000,000원×1식= 4,000,000

6.학교 일반운영 129,207 125,848 3,359

1.학교기관 운영 51,151 45,923 5,228
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1.부서기본운영 26,156 26,156 0

1.교무실운영 9,316 9,316 0

1.일반수용비 2,516 2,516 0  

2.여비 6,800 6,800 0  

2.교장실운영 8,800 8,800 0

1.여비 2,640 2,640 0  

2.일반업무추진비 3,160 3,160 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,040 8,040 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 3,840 3,840 0  

2.행정지원인력운용 500 500 0

1.교육공무직원수당 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

3.병설유치원기본운영 24,495 19,267 5,228

1.먹는물관리 726 726 0

1.일반수용비 726 726 0  

2.병설유치원운영 6,710 8,634 -1,924

1.일반수용비 2,250 4,174 -1,924사무용품구입  -1,300,000원×1식= -1,300,000

실외지역 관리  -250,000원×1식= -250,000

복사지구입비  -374,000원×1식= -374,000

2.전기요금 2,600 2,600 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 1,500 1,500 0  

3.공공요금및제세공과금 660 660 0

1.기타공공요금 660 660 0  

4.당직관리 440 440 0
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1.일반수용비 440 440 0  

5.시간제기간제교사인건비 8,807 8,807 0

1.기간제교원인건비 8,807 8,807 0  

6.교육환경개선비 7,152 0 7,152

1.기타자산취득비 7,152 0 7,152
교육자료실용컨테이너구입  7,152,000원

×1식=
7,152,000

2.시설 장비 유지 73,456 77,325 -3,869

1.학교시설장비유지 73,456 77,325 -3,869

1.공공요금및제세공과금 18,968 19,468 -500

1.일반수용비 300 300 0  

2.전기요금 10,500 11,000 -500전기요금  -500,000원×1식= -500,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.기타공공요금 5,168 5,168 0  

2.시설관리용역 4,288 6,216 -1,928

1.일반수용비 4,288 6,216 -1,928전기안전관리용역비  -29,000원×1식= -29,000

냉난방기청소용역비  -1,899,000원×1식= -1,899,000

3.당직관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

4.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

5.학교관리청소용품 1,030 1,200 -170

1.일반수용비 1,030 1,200 -170
학교관리청소용품구입비  -170,000원×1식

=
-170,000

6.시설일반관리비 7,314 8,485 -1,171

1.일반수용비 7,314 8,485 -1,171소모품구입비 및 기타  129,000원×1식= 129,000

냉난방기청소및수리비  -1,300,000원×1식

=
-1,300,000

7.폐기물처리 276 276 0

1.일반수용비 276 276 0  

8.수목및화단관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.운영수당 1,440 1,440 0  

9.학교시설유지관리학교(방호) 21,900 22,000 -100

1.일반수용비 21,900 22,000 -100방호용역비  -100,000원×1식= -100,000

10.학교시설유지관리학교(청소) 11,840 11,840 0

1.일반수용비 11,840 11,840 0  

3.학교운영 협력 4,600 2,600 2,000

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,640 1,640 2,000

1.학부모교육 1,240 1,240 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 240 240 0  

2.학부모회운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학부모회지원금(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)참교참여및지원물품구입  10,000

원×10종×12회=
1,200,000

2.운영수당 260 0 260
(성립전)학부모교육강사비  130,000원×2

회=
260,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전)학교교육모니터링협의회비  2,000

원×15명×10회=
300,000

(성립전)동아리운영협의회  120,000원×2

회=
240,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 517,912507,220 10,692
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